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1. Úvod

Podle nejnov ějšího s čítání lidu tvo ří Romové v Rumunsku druhou

nejpo četn ější menšinu. Oficiáln ě jich zde žije 535 250 1, p ři čemž toto číslo

představuje 2.5% celkové populace. K romštin ě jako mate řskému jazyku se

přihlásilo 241 617 2 ob čanů Rumunska. Neoficiální odhady po čtu Rom ů se však

pohybují mezi jedním a p ůl a dv ěma miliony. Tak jako v ostatních státech

Evropy, ani zde netvo ří Romové homogenní celek. Mluví r ůznými dialekty

romštiny, v mnoha p řípadech se stala jejich komunika čním jazykem rumunština

nebo ma ďarština, d ělí se také profesn ě či nábožensky. Lze se setkat s Romy

tradi čními, oble čenými ve specifických krojích, i s pln ě asimilovanými,

s Romy žijícím na pokraji p řežití, ale i s t ěmi, kte ří jsou velmi bohatí. I

škála jejich náboženské p říslušnosti je velmi pestrá. Jsou zde stoupenci

církve pravoslavné, katolické, letni ční, nebo dokonce i malá skupina Rom ů

vyznávajících islám. Pohybují se tak v celém spektr u sociálním, ekonomickém

i kulturním. Jednotlivé skupiny Rom ů pak často dodržují pravidlo endogamie

a komensality a rovn ěž se sídeln ě segregují. Jedním z jejich pojítek je

v n ěkterých rysech spole čná historie.

1.1. Koncept

Tato diplomová práce si klade za cíl informovat českého čtená ře,

především pak romistu, o d ějinách Rom ů v Rumunsku s v ětším zam ěřením na

tragické události druhé sv ětové války, p ři čemž si uv ědomuje dvojí neznalost

dané problematiky. O Romech v Rumunsku stejn ě jako o rumunské historii 3

toho není v českých romistických, rumunistických a co se Rom ů tý če ani

historických odborných kruzích p říliš mnoho známo. S tímto problémem se

práce snaží vyrovnat a nazna čovat jak d ějinný kontext Rumunska, tak

zasazuje tragické události druhé sv ětové války do širšího kontextu historie

Romů v Rumunsku.

První kapitola p ředstavující stru čný exkurz do d ějin Rom ů v Rumunsku

od jejich p říchodu do mezivále čného období se pokouší obecn ě nastínit danou

problematiku. Její význam spo čívá jak ve snaze alespo ň částe čně ucelit toto

období d ějin parciáln ě zmi ňované i v jiných publikacích p řeložených do

českého jazyka 4, tak v zasazení hlavního tématu do širšího histori ckého

kontextu. Historický nástin vychází tém ěř výhradn ě z publikovaných

interpretací dobových materiál ů, tak jak se s nimi m ůžeme setkat p ředevším

v rumunsky psané literatu ře. Dalším zdrojem je n ěkolik publikovaných

1 http://www.recensamant.ro/ Údaje ze sčítání lidu z roku 2002.
2 http://www.recensamant.ro/
3 Rumunskou historií se v českém odborném prostředí zabývá historik Miroslav Tajchman, který o ní rovněž
jako jediný publikuje.
4 Hancock, Fraser
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dobových dokument ů a text ů. Kapitola se nezabývá reflexí publikovaných

materiál ů o daném tématu v českém jazyce, a to p ředevším proto, že slouží k

zasazení hlavního tématu do širšího historického ko ntextu a její obsah není

hlavním tématem této práce.

Samostatná kapitola je pak v ěnovaná mezivále čnému období. Jedná se o

vlastní analýzu knižn ě publikovaných dobových dokument ů se snahou uvést i

toto téma do stru čně nazna čovaného rumunského kontextu. V rozhovorech

s Romy není p říliš mnoho zmínek, které by o tomto období vypovída ly. Ty,

které existují a jsou dostupné, práce využívá. V ětšina dobových dokument ů

je psána majoritním obyvatelstvem, a odráží tak p ředevším jeho pohled na

Romy a d ění kolem nich. Mnoho říkající jsou pak dokumenty psané samotnými

Romy nebo neromskými p ředstaviteli mezivále čných romských organizací.

Mezivále čné období je významnou sou částí d ějin rumunských Rom ů, mezi

českými romisty naprosto neznámé. Pro v ětší p řiblížení tématu pak slouží i

příloha č. 1, ve které lze najít n ěkolik zajímavých text ů p řeložených

z rumunského jazyka.

Po t ěchto dvou kapitolách se práce dostává ke svému hlav nímu tématu,

kterým jsou deportace Rom ů do Transnistrie. Deportacím však p ředchází velmi

stru čný d ějinný exkurz d ůležitý pro zasazení tématu do historických

souvislostí. Tato kapitola nemá ambici stát se ucel eným pohledem na

pojednávané období a snaží se omezit na informace a kontexty bezprost ředně

nutné pro hlavní téma této práce.

Deportace Rom ů do Transnistrie jsou uvedeny vý čtem opat ření a návrh ů

souvisejících s deportacemi Rom ů od nástupu generála Antonesca k moci.

Provedení dvou fází deportací jakož i p říkaz k nim je sou částí samostatné

kapitoly. Pozoruhodná je pak reakce neromského oby vatelstva na Antonesc ův

rozkaz realizované deportace. I samotní Romové vyví jeli zna čnou aktivitu a

svými stížnostmi tak významn ě zam ěstnávaly tehdejší ú řady. Tomuto tématu

bude v ěnována další samostatná kapitola. I k t ěmto kapitolám, které samy o

sob ě zahrnují p řeklady dobových dokument ů, jsou vypracovány pro v ětší

přiblížení t ři p řílohy ( č. 2, č. 3, č. 4) umíst ěné na konec této práce.

Kapitola zabývající se životem Rom ů v Transnistrii je obecným

pohledem na dva tragické roky strávené na území mez i řekami Dn ěstr a Bug.

Vzhledem k tomu, že Romové nebyli jen na jednom mís t ě a situace nebyla

všude stejná, vysta čilo by toto téma na samostatnou práci. Zajímavé by bylo

například upnout pozornost pouze na jednu obec či okres a zabývat se jak

dobovými dokumenty, tak výpov ěďmi Romů a pokusit se shromáždit v daném

míst ě i výpov ědi neromských obyvatel. Cílem této kapitoly je však alespo ň

obecn ě nazna čit, s jakými útrapami se Romové museli vyrovnávat, a vytvo řit

ur čitou p ředstavu o nelehkém život ě deportovaných.
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Poslední kapitola je pak v ěnována odchod ům z Transnistrie, a to a ť už

v rámci repatriace, stahování se vojsk z okupovanéh o území nebo na základ ě

individuálních út ěků z nelidských podmínek. Záv ěr p ředkládané diplomové

práce se velmi stru čně pokouší zasadit téma do n ěkolika kontext ů –

odpov ědnost za tyto činy, vliv celoevropských vále čných událostí na Romy

v Rumunsku a odraz této tragické sou části rumunských d ějin v dnešním

Rumunsku.

Každá z kapitol této diplomové práce by mohla být r ozší řena na

samostatnou studii. Nejprve je však nutné uvést d ějiny Rom ů v Rumunsku do

pov ědomí, které je v českém (romistickém, historickém i rumunistickém)

prost ředí dosud neznámé.

1.2. Stru čné seznámení s hlavními využitými prameny týkajícím i se II.

sv ětové války

Obecně lze říci, že zam ěření v ětšiny publikací a článk ů zabývajících

se deportacemi Rom ů do Transnistrie vydaných v Rumunsku se upínalo spí še

k publikování orální historie s krátkým za řazením do historických

souvislostí 5 nebo texty kratšího rozsahu, které obecn ě analyzují dobové

dokumenty bez využití výpov ědí p řeživších. 6 Pozoruhodné je pak shromážd ění

a vydání dobových dokument ů. 7 Existuje rovn ěž text zabývající se ve v ětší

míře analýzou výpov ědí spolu s dobovými dokumenty, který porovnává sit uaci

Žid ů a Rom ů v Transnistrii. 8 P ředkládaná diplomová práce chce navázat na

všechny dostupné materiály týkající se tématu, vypr acovat podrobn ější

analýzu dokument ů a ucelit ji s využitím výpov ědí p řeživších Rom ů. A čkoliv

mnohé texty p řinášejí obecné informace o tomto období d ějin, p ředevším

předdeporta čním opat řením a deportacemi samotnými se žádný z text ů podrobn ě

nezabývá. Neexistují rovn ěž samostatné studie zabývající se nap říklad

problematikou jednou oblastí nebo okresu v Transnis trii. Krom ě nedávno

publikované krátké studie v ěnující se deportacím Rom ů z okresu Timi ş-

Torontal 9 neexistuje jiný materiál analyzující n ěkterou z oblastí v

Rumunsku.


[…]


nás jsou d ěti to nejcenn ější.

A jak váš otec reagoval, když vás uvid ěl?

Táta nás zpátky do Rumunska vzít nemohl. Poté, co z jistili, že táta byl

cikánský vajda, snažili se ho mu čením donutit, aby řekl, kde jsou ti, co

utekli. Týrali ho za to, co ud ělali druzí.

Co znamená cikánský vajda?

Táta tam vedl Cikány. Cikáni mají ve zvyku se radit , když mají problémy.

Sednou si do kola a mluví o svých starostech. Táta je všechny poslouchal,

dával jim rady a dodával odvahu.

Takže byl jakousi autoritou?

Ano, ale nemohl d ělat nic jiného, než jim dodávat odvahu a říkat jim, že se

zachráníme.

Co následovalo?

Pak nás poslali na práci na poli. Staré a nemocné z abíjeli, protože nemohli

pracovat. A čkoli m ěli kombajny na sklize ň pšenice, od rána do ve čera jsme
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ji kosili my. Celá sklize ň se posílala na frontu N ěmcům. My už jsme jídlo

ani nepot řebovali, protože jsme o sob ě pro samou práci ani nev ěděli.

Pracovali jste po řád? Co nastalo poté, co podzimní práce skon čily?

Bití, urážky, ach b ěda! Ale poté, co skon čila práce na poli, nás odvezli do

jednoho m ěste čka vedle Bugu, které se jmenovalo Varvarloca. Spoje ní mezi

Varvalocou a Nicolajevem zajiš ťoval pontonový most. Táta i ostatní Cikáni

se snažili najít si práci, ale nikdo je nevzal. Pak jsme cht ěli jít do

Nicolajova, ale četníci nám v tom zabránili. Ve Varvaroce jsme byli dlouho.

Tam bylo jiné trápení. N ěmci se nám vysmívali. Mu čili nás tím, že p řed

našima o čima dávali jídlo ps ům a nám nic.

Co následovalo po Varvaloce?

Poté nás se řadili a p ěšky vlá čili od vesnice k vesnici. Byli tak krutí, že

děti, starce i ženy mlátili pažbami pušek, aby šli ry chleji. Vzpomínám si,

že jeden chlapec, menší než já, už nemohl jít. Tehd y se četníci naštvali.

Přinutili jeho d ědečka, aby vykopal jámu a str čil dít ě zaživa do zem ě.

Sta řec i dít ě plakali, ale četníci starce bitím donutili, aby to ud ělal. A

on to ud ělal! Když te ď zav řu o či, vidím toho chlapce, jak k ři čí na svého

dědečka: „Co d ěláš d ědečku? Poh řbíváš m ě za živa?“ A k ři čel, dokud hlína

neuml čela jeho hlas. Nakonec nás p řivedli na velký dv ůr k veliteli

stanice 492 . Strkali nás do dvora a po čítali. Každý dostal ránu jezdeckým

bi čem po zádech. Máma m ě schovala pod sukni, abych nedostal bi čem, ale

vid ěli jí a dostala i za m ě.

Říkal jste, že jste se dostali do Tiraspolu. Jaké to bylo tam?

Byl tam pro nás ur čen tábor. Jedli jsme plevel a spali na slám ě.

Tam jste byli jen Cikáni?

Tady byli i Židé. My jsme bydleli v prvním pat ře a oni v p řízemí. Táta byl

švec. Jednoho dne našel pár bot a poté, co je oprav il tak, že vypadaly jako

nové, je cht ěl prodat na trhu. Ale stráž ho zast řelila, protože si myslela,

že chce utéct. On p řesko čil plot ne proto, aby utekl, ale aby vyd ělal

nějaké peníze a mohl nám dát najíst.

Jak jste to zvládli jen s mámou?

Měli jsme št ěstí, že Rumunsko vyhlásilo válku (pozn. N ěmecku) a Rusové nás

přišli zachránit. Pustili nás, abychom se vrátili dom ů.

492 seful de post
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Dostali jste se dom ů?

Ano. Když jsme se dostali do zem ě, kde jsem se narodil, nemohl jsem tomu

uvěřit. Choval jsem se nadále jako v Transnistrii a neu vědomoval jsem si,

že jsem v Bukurešti.

Jak jste se ale do Bukurešti dostali?

Jeden Besarábec nás dovezl do Besarábie povozem. By li jsme u n ěj dva týdny.

Potom nám dal čty ři st říbr ňáky, každý v hodnot ě dvou set padesáti lei, na

kterých byla tvá ř krále Michala I. Nastoupili jsme do vlaku a dojeli jsme

domů. Z nádraží B ăneasa jsme šli tam, kde jsme v ěděli, že je náš d ům. Byl

zbo řený.

Jak jste to zvládli?

Máma zanedlouho zem řela. Tehdy mi bylo 14, 15 let. Našel jsem si práci,

pronajal si d ům a oženil jsem se.

Myslíte si, že je možné, aby se taková doba, ve kte ré jste žil, znovu

vrátila?

V dob ě války je možné cokoliv. V dob ě míru ne!
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Příloha č. 5 - Mapy

1) Administrativní mapa tzv. Velkého Rumunska v letech 1918-1940493

493 http://ro.wikipedia.org/wiki/Fi%C5%9Fier:Greater_Romania.svg
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2) Posuny hranic Rumunska v letech 1940-1941494

494 Tejchman 2008: 329
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3) Administrativní mapa Rumunska po zabrání Transnistrie od 19. srpna 1941 do

29. ledna 1944495

495 http://ro.wikipedia.org/wiki/Transnistria_(al_Doilea_Război_Mondial)
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4) Administrativní mapa Transnistrie pod rumunskou správou od 19. srpna 1941 do

29. ledna 1944496

496 http://ro.wikipedia.org/wiki/Transnistria_(al_Doilea_Război_Mondial)
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5) Deportace kočovných Romů497

497 Grigore, PetruŃ, Sandu 2003