Posudek oponenta práce na diplomovou práci Petry Dobruské „Deportace rumunských Romů za Antoneskova režimu a jejich historický kontext“ FFUK, Praha 2010

Práce, kterou diplomantka předkládá přesahuje svým rozsahem nejen požadovaný počet stran, ale i z hlediska metodologického mě zaujala jako exemplář mezioborového přístupu ke zpracovávané problematice.

Téma, kterému se Petra Dobruská ve své práci věnuje je historickým obdobím jednak moderních dějin Rumunska a jednak dějin Romů ( přičemž diplomantka vhodným způsobem zpracovává obojí). Diplomantce se podařilo skutečně obdivuhodným způsobem spojit badatelský přístup romistický, historický i jazykovědný. Oceňuji zejména kapitolu 1., ve které autorka vymezuje téma své práce, své badatelské metody, vědecký a osobní přístup k tématu. Správně hned v úvodu vyhodnocuje stav badání, publikovanou literaturu v českém a rumunském a dále celosvětovém vědeckém prostředí, publikované prameny, nepublikované prameny, možnosti jejich dosažení, využívá též badatelské možnosti orální historie.

Celková struktura předkládané práce odpovídá požadavkům na dobře pojatou práci historickou. Z jistého hlediska se nadbytečné zdají kapitoly 2. – 3. ( zejména kpt. 2 je v podstatě kompilačního charakteru), kde se autorka věnuje nejstarší historii Romů v (dnešním) Rumunsku a popisu historické situace v meziválečném období. V případě, že by se autorka musela textově „vejít“ do práce menšího rozsahu, dala by se jistě tato část práce zkrátit. (Domnívám se, že rozhodnutí autorky zařadit tyto kapitoly je způsobeno zejména potřebou uvedení do kontextu. Každopádně tyto dvě kapitoly přinášejí velice zajímavé informace, v českém prostředí doposud nepublikované.). Nicméně uvedené dvě kapitoly jsou v rozsahu adekvátním celkovému rozsahu práce – jejíž hlavní část pojmají kapitoly 4. – 9.

Ke zpracování kapitol 4. – 9. nemám žádné výhrady. V návaznosti na kapitolu závěrečnou 10., mne napadá jedna otázka, kterou mám - dá se říct „na srdci“ - a případně bych prosila k zodpovězení při obhajobě.

V seznamu použité literatury je mezi beletrií uveden román rumunského spisovatele Zaharia Stancu „*Satra*“, který byl u nás publikován v českém překladu pod názvem „*Cikánský tábor*“ ( vydal Československý spisovatel) v roce 1973 (!). Pokud vím, byl román v originále publikován v Bucuresti 1969. Zajímalo by mne, zda jsou známy nějaké okolnosti toho, v jakém vztahu byl Z. Stancu (\*1902) k romským kočovníkům? Jestli se mu „podařilo“ román s takto závažným tématem vydat v době komunismu jen jako součást komunistické propagandy či byly pro napsání knihy jeho vlastní motivy hlubší?

Práci Petry Dobruské oceňuji jako velmi přínosnou, hodnotím ji jako výbornou.

V Brně, 17. 5. 2010.
Mgr. Milada Závodská